
ნომერი: 12-032517414-03
თარიღი: 23.06.2025 12:26
 ვადა: 23.07.2025

განმცხადებელი (დაინტერესებული პირი)

ქალაქ თბილისის მუნიციპალიტეტის მერია
მისამართი:  შარტავას ქ. 7ა
საკონტაქტო ინფორმაცია: (+995 32) 2 72 22 22; 
განცხადების N: 01-0125174771 განცხადების თარიღი: 23.06.2025
ხელმომწერი: კახა კალაძე თანამდებობა: მერი

განცხადება/ნომენკლატურა
ქალაქ თბილისის მუნიციპალიტეტის საკრებულო

თავისუფალი განცხადება

მოთხოვნის ტექსტი

დადგენილებაში ცვლილების შეტანის თაობაზე

დამატებითი ინფორმაცია
ფურცლების რაოდენობა: 0
დანართი: -
პასუხის გაცემის ფორმა: 

1 - 1



ადრესატი: ქალაქ	თბილისის	მუნიციპალიტეტის	საკრებულო
მისამართი: თავისუფლების	მოედანი	N2

გამოყენებულია	კვალიფიციური
ელექტრონული	ხელმოწერა/

ელექტრონული	შტამპი

წერილის	ნომერი:	01-0125174771
თარიღი:	23/06/2025 	

ქალაქ	თბილისის	მუნიციპალიტეტის	საკრებულოს
თავმჯდომარეს

ბატონ	ზურაბ	აბაშიძეს

ბატონო	ზურაბ,

„ქალაქ	თბილისის	მუნიციპალიტეტის	საკრებულოს	რეგლამენტის	დამტკიცების	შესახებ“	ქალაქ
თბილისის	 მუნიციპალიტეტის	 საკრებულოს	 2014	 წლის	 19	 ივლისის	 N2-1	 დადგენილებით
დამტკიცებული	 რეგლამენტის	 67-ე	 მუხლის	 პირველი	 პუნქტის	 „ა“	 ქვეპუნქტის	 საფუძველზე,	 ქალაქ
თბილისის	 მუნიციპალიტეტის	 საკრებულოს	 სხდომაზე	 განსახილველად	 წარმოგიდგენთ	 „ქალაქ
თბილისის	 მუნიციპალიტეტის	 ბიუჯეტით	 გათვალისწინებული	 პროგრამის	 „საჯარო	 ხელოვნების
ხელშეწყობა“	 (კოდი:	 08	 10)	 განხორციელების	 წესის	 დამტკიცების	 თაობაზე“	 ქალაქ	 თბილისის
მუნიციპალიტეტის	 საკრებულოს	 2023	 წლის	 19	 მაისის	 N25-27	 დადგენილებაში	 ცვლილების	 შეტანის
შესახებ“	ქალაქ	თბილისის	მუნიციპალიტეტის	საკრებულოს	დადგენილების	პროექტს.

დანართი:	13	(ცამეტი)	ფურცელი.

პატივისცემით,

კახა	კალაძე

ქალაქ	თბილისის	მუნიციპალიტეტის	მერი













დანართი 

პროექტი 

 
ქალაქ თბილისის მუნიციპალიტეტის საკრებულოს 

დადგენილება  
2025 წლის _____ 

ქ. თბილისი 
 

„ქალაქ თბილისის მუნიციპალიტეტის ბიუჯეტით გათვალისწინებული პროგრამის „საჯარო 
ხელოვნების ხელშეწყობა“ (კოდი: 08 10) განხორციელების წესის დამტკიცების თაობაზე“ ქალაქ 

თბილისის მუნიციპალიტეტის საკრებულოს 2023 წლის 19 მაისის N25-27 დადგენილებაში 
ცვლილების შეტანის შესახებ  

 
  საქართველოს ორგანული კანონის „ადგილობრივი თვითმმართველობის კოდექსის“  61-ე 

მუხლის მე-2 პუნქტისა და „ნორმატიული აქტების შესახებ“ საქართველოს ორგანული კანონის 
მე-20 მუხლის მე-4 პუნქტის შესაბამისად, ქალაქ თბილისის მუნიციპალიტეტის საკრებულო 
ადგენს: 
 
მუხლი 1.  
       შევიდეს ცვლილება „ქალაქ თბილისის მუნიციპალიტეტის ბიუჯეტით გათვალისწინებული 
პროგრამის „საჯარო ხელოვნების ხელშეწყობა“ (კოდი: 08 10) განხორციელების წესის 
დამტკიცების თაობაზე“ ქალაქ თბილისის მუნიციპალიტეტის საკრებულოს 2023 წლის 19 
მაისის N25-27 დადგენილებაში (ვებგვერდი: www.matsne.gov.ge; გამოქვეყნების თარიღი: 
22/05/2023; სარეგისტრაციო კოდი: 010250050.35.101.017095) და დადგენილების პირველი 
მუხლით დამტკიცებული „ქალაქ თბილისის მუნიციპალიტეტის ბიუჯეტით 
გათვალისწინებული პროგრამის „საჯარო ხელოვნების ხელშეწყობა“ (კოდი: 08 10) 
განხორციელების წესის“ (დანართი): 

 
 

ა) პირველი მუხლის მე-5 პუნქტი ჩამოყალიბდეს შემდეგი რედაქციით:  
 
„5. ამ წესის შესაბამისად, პროექტის დაფინანსების მიზნით, ფონდის დირექტორი ქმნის 

საპროექტო განაცხადის/საკონკურსო განაცხადის (პროექტების) განმხილველ 
კომისიას/კომისიებს (შემდგომში - კომისია). კომისისს/კომისიების საქმიანობის წესი 
განისაზღვრება კომისიის/კომისიების დებულებით, რომელსაც ამტკიცებს ფონდის 
დირექტორი.“; 

 
ბ) მე-3 მუხლის: 
ბ.ა) დასახელება ჩამოყალიბდეს შემდეგი რედაქციით: 
 
„მუხლი 3. საპროექტო განაცხადის/საკონკურსო განაცხადის წარდგენა.“ 
 
ბ.ბ) პირველი პუნქტი ჩამოყალიბდეს შემდეგი რედაქციით: 
 
„1. დაფინანსების მისაღებად, წინამდებარე წესით განსაზღვრულმა სუბიექტმა 

ელექტრონული ფორმით, წერილობითი განცხადებით უნდა მიმართოს ფონდს, რომელსაც 

http://www.matsne.gov.ge/


უნდა ერთოდეს სრულყოფილად შევსებული საპროექტო განაცხადი/საკონკურსო განაცხადი. 
საპროექტო განაცხადი/საკონკურსო განაცხადი ორიენტირებული უნდა იყოს თანამედროვე 
ხელოვნების სფეროს განვითარებაზე. საპროექტო განაცხადს/საკონკურსო განაცხადს, აგრეთვე 
უნდა ერთოდეს ფონდის დირექტორის მიერ განსაზღვრული დოკუმენტაცია (ასეთის 
არსებობის შემთხვევაში), თანადაფინანსების შემთხვევაში წარმოდგენილი უნდა იყოს 
აღნიშნულის დამადასტურებელი დოკუმენტაცია.“; 

 
ბ.გ) მე-2 პუნქტის შემდგომ დაემატოს 2¹ პუნქტი: 
 
„2¹. საპროექტო განაცხადის ფორმას და წარსადგენი დოკუმენტების ნუსხას განსაზღვრავს 

ფონდის დირექტორი ბრძანებით.“; 
 
ბ.დ)  მე-6 პუნქტის შემდგომ დაემატოს 6¹ პუნქტი: 
 
„6¹. ფონდი ამოწმებს საპროექტო განაცხადის დადგენილ ფორმასთან და ამ წესთან 

შესაბამისობას. თუ დაინტერესებული სუბიექტის მიერ წარმოდგენილი საპროექტო განაცხადი 
არ შეესაბამება დადგენილ მოთხოვნებს ან/და არ არის სრულად წარმოდგენილი ფონდის 
დირექტორის მიერ განსაზღრული დოკუმენტაცია, ფონდი დაინტერესებულ სუბიექტს 
ხარვეზის გამოსასწორებლად განუსაზღვრავს არანაკლებ 10 (ათი) კალენდარულ დღეს.“; 

 
ბ.ე) მე-7 პუნქტი ჩამოყალიბდეს შემდეგი რედაქციით: 
 
„7. ფონდის მიერ განსაზღვრულ ვადაში ხარვეზის გამოუსწორებლობის შემთხვევაში 

საპროექტო განაცხადი/საკონკურსო განაცხადი არ განიხილება.“; 
 
ბ.ვ) დაემატოს შემდეგი შინაარსის მე-8 პუნქტი: 
 
„8. თუ პროექტის განხორციელებამდე დარჩენილია 20 (ოცი) კალენდარულ დღეზე ნაკლები, 

საპროექტო განაცხადი არ განიხილება.“; 
 
 
გ) მე-4 მუხლი ჩამოყალიბდეს შემდეგი რედაქციით: 
 „მუხლი 4. საპროექტო განაცხადის/ საკონკურსო განაცხადის განხილვა და დაფინანსება 
 
 „1. თუ წარმოდგენილი საპროექტო განაცხადი/საკონკურსო განაცხადი აკმაყოფილებს ამ 

წესითა და საქართველოს მოქმედი კანონმდებლობით დადგენილ მოთხოვნებს, ფონდი 
საპროექტო განაცხადს/საკონკურსო განაცხადს განსახილველად უგზავნის კომისიას. თუ 
განაცხადის შესწავლისას წარმოდგენილი საპროექტო განაცხადი არ აკმაყოფილებს ამ წესით 
განსაზღვრულ კრიტერიუმებს და მოთხოვნებს, განაცხადი კომისიას არ ეგზავნება 
განსახილველად და განმცხადებელს ეცნობება უარყოფითი პასუხი. 

2. საპროექტო განაცხადის/საკონკურსო განაცხადის განხილვისას და დაფინანსების 
ოდენობის განსაზღვრისას მხედველობაში მიიღება განაცხადის შესაბამისობა ამ წესით 
დადგენილ პრიორიტეტებთან და ფონდის მიზნებთან, მისი განხორციელების საერთო 
მიზანშეწონილობა ქალაქ თბილისის მუნიციპალიტეტისთვის, საპროექტო 
განაცხადის/საკონკურსო განაცხადის შესაბამისობა წარმოდგენილ ხარჯთაღრიცხვასთან, 
საპროექტო განაცხადის/საკონკურსო განაცხადის ინტელექტუალური ღირებულება, აგრეთვე 
განმცხადებლის გამოცდილება და უნარი განახორციელოს პროექტი. 



3. წარმოდგენილი საპროექტო განაცხადი/საკონკურსო განაცხადი არ უნდა ახდენდეს რასის, 
კანის ფერის, სქესის, წარმოშობის, ეთნიკური კუთვნილების, ენის, რელიგიის, პოლიტიკური ან 
სხვა შეხედულებების სოციალური კუთვნილების, ქონებრივი ან წოდებრივი მდგომარეობის, 
საცხოვრებელი ადგილის ან სხვა ნიშნის მიხედვით დისკრიმინაციას. დაუშვებელია საპროექტო 
განაცხადში/საკონკურსო განაცხადში სიძულვილის ენის გამოყენება. 

4. შენიშვნის არსებობის შემთხვევაში, კომისია უფლებამოსილია სუბიექტს მოსთხოვოს 
შესწორებული საპროექტო განაცხადის/საკონკურსო განაცხადის წარდგენა კომისიის მიერ 
განსაზღვრულ გონივრულ ვადაში. 

5. კომისია განაცხადს განიხილავს  და გადაწყვეტილებას იღებს კონკურსის დასრულებიდან 
არაუგვიანეს 25 (ოცდახუთი) სამუშაო დღის ვადაში. 

6. თუ წარდგენილი საპროექტო განაცხადით/საკონკურსო განაცხადით მოთხოვნილი თანხა 
არ აღემატება 25 000 (ოცდახუთი ათასი) ლარს, საპროექტო განაცხადის/საკონკურსო განაცხადის 
დაფინანსების (თანხის ოდენობის მითითებით) შესახებ საბოლოო გადაწყვეტილებას კომისიის 
წევრთა ხმათა უმრავლესობით, იღებს კომისია. 

7. თუ წარდგენილი საპროექტო განაცხადით/საკონკურსო განაცხადით მოთხოვნილი თანხა 
აღემატება 25 000 (ოცდახუთი ათასი) ლარს, საპროექტო განაცხადის/საკონკურსო განაცხადის 
დადებითად შეფასების შემთხვევაში, კომისია საპროექტო განაცხადის/საკონკურსო განაცხადის 
დაფინანსების (თანხის ოდენობის მითითებით) შესახებ რეკომენდაციით მიმართავს ფონდის 
დირექტორს, რათა მან უზრუნველყოს აღნიშნული პროექტის წარდგენა ქალაქ თბილისის 
მუნიციპალიტეტის მთავრობისთვის. 

8. ამ მუხლის მე-7 პუნქტით გათვალისწინებულ შემთვევაში საპროექტო 
განაცხადის/საკონკურსო განაცხადის დაფინანსების შესახებ საბოლოო გადაწყვეტილებას იღებს 
ქალაქ თბილისის მუნიციპალიტეტის მთავრობა. 

9. ქალაქ თბილისის მუნიციპალიტეტის მთავრობის/კომისიის მიერ მიღებული 
გადაწყვეტილება წერილობით ეცნობება განმცხადებელს. 

10. ერთი და იმავე სუბიექტის მიერ წარდგენილი საპროექტო განაცხადი შესაძლებელია 
დაფინანსდეს კალენდარული წლის განმავლობაში არაუმეტეს 2-ჯერ. ერთი და იმავე სუბიექტის 
მიერ საკონკურსო განაცხადის წარდგენა შესაძლებელია ყოველ გამოცხადებულ კონკურსში 
მხოლოდ ერთხელ. 

11. კონკურსის შედეგები საჯაროა.“; 
 
 
დ) მე-6 მუხლის მე-2 პუნქტი ჩამოყალიბდეს შემდეგი რედაქციით: 
 
„2. წინასწარი ანგარიშსწორების (ავანსი) გამოყენება შესაძლებელია, საავანსო თანხის 

ოდენობის, უპირობო, გამოუთხოვადი საბანკო გარანტიის წარმოდგენის შემთხვევაში, რომლის 
მოქმედების ვადა არანაკლებ 30 კალენდარული დღით უნდა აღემატებოდეს ხელშეკრულებით 
ნაკისრი ვალდებულებების შესრულების ვადას. საბანკო გარანტია წარმოდგენილი უნდა იქნას 
საქართველოს ეროვნული ბანკის მიერ ლიცენზირებული საბანკო ან სადაზღვეო 
დაწესებულებიდან, ეროვნულ ვალუტაში - ლარში. დაფინანსების მიმღებმა სუბიექტმა ავანსის 
თანხა უნდა გამოიყენოს მხოლოდ მხარეთა შორის გაფორმებული ხელშეკრულებით ნაკისრი 
ვალდებულებების შესასრულებლად.“. 
 
 
მუხლი 2. 

დადგენილება ამოქმედდეს გამოქვეყნებისთანავე.  
 
ქალაქ თბილისის მუნიციპალიტეტის                                                          ზურაბ აბაშიძე 



საკრებულოს თავმჯდომარე 
 



 

„ქალაქ თბილისის მუნიციპალიტეტის ბიუჯეტით გათვალისწინებული პროგრამის „საჯარო 
ხელოვნების ხელშეწყობა“ (კოდი: 08 10) განხორციელების წესის დამტკიცების თაობაზე“ ქალაქ 

თბილისის მუნიციპალიტეტის საკრებულოს 2023 წლის 19 მაისის N25-27 დადგენილებაში 
ცვლილების შეტანის შესახებ“ 

 
ქალაქ თბილისის მუნიციპალიტეტის საკრებულოს დადგენილების პროექტის 

განმარტებითი ბარათი 
 

ა.ა) ქალაქ თბილისის მუნიციპალიტეტის საკრებულოს დადგენილების პროექტის (შემდგომში - 
პროექტის) მიღების (გამოცემის) მიზეზი:  
 

„ქალაქ თბილისის მუნიციპალიტეტის ბიუჯეტის პროგრამის „საჯარო ხელოვნების 
ხელშეწყობა“ (კოდი: 08 10) განხორციელების წესის დამტკიცების თაობაზე“ ქალაქ თბილისის 
მუნიციპალიტეტის საკრებულოს 2023 წლის 19 მაისის N25-27 დადგენილებით 
დამტკიცებული ქალაქ თბილისის მუნიციპალიტეტის ბიუჯეტით გათვალისწინებული 
პროგრამის „საჯარო ხელოვნების ხელშეწყობა“ (კოდი: 08 10) განხორციელების წესის 
(შემდგომში - წესი) მოქმედი რედაქციით, დაფინანსებას ექვემდებარება არასამეწარმეო 
(არაკომერციული) იურიდიული პირის „საჯარო ხელოვნების ფონდის“ (ს/ნ 405605484) მიერ 
გამოცხადებული კონკურსის ფარგლებში მიღებული და გამარჯვებული პროექტები.  

წესის მოქმედი რედაქციით, სახელოვნებო სფეროს წარმომადგენლებს შეზღუდული აქვთ 
მოქმედების სფერო, ვინაიდან, კონკურსი ცხადდება არასამეწარმეო (არაკომერციული) 
იურიდიული პირის „საჯარო ხელოვნების ფონდის“ დირექტორის ბრძანებით, რომლითაც 
განსაზღვრულია პროექტის ძირითადი პარამეტრები - ლოკაცია, ბიუჯეტი და 
განხორციელების ვადები. შესაბამისად, დაინტერესებულ პირებს არ ეძლევათ შესაძლებლობა 
საკუთარი ინიციატივით წარადგინონ პროექტები მათთვის რელევანტურ ლოკაციაზე, მათ 
მიერ განსაზღვრული ბიუჯეტითა და ვადით. ამგვარი შეზღუდვები უარყოფითად აისახება 
სახელოვნებო სფეროს წარმომადგენლების შემოქმედებით და ორგანიზაციულ 
თავისუფლებასა და კულტურული პროექტების განვითარებაზე. 

სახელოვნებო სფეროს წარმომადგენლების მაღალი მომართვიანობის გათვალისწინებით, 
არასამეწარმეო (არაკომერციული) იურიდიული პირი „საჯარო ხელოვნების ფონდი“ (ს/ნ 
405605484) ვერ უზრუნველყოფს მათ მიერ წარმოდგენილი პროექტების დაფინანსებას 
კონკურსის გამოცხადების გარეშე. სხვადასხვა პროექტის განსახორციელებლად 
მნიშვნელოვანია ქართველი ხელოვანების მხარდაჭერა და მათი შემოქმედებითი 
განვითარების წახალისება, რასაც უზრუნველყოფს დაფინანსების ალტერნატიული გზა - 
საპროექტო განაცხადის წარმოდგენა ხელოვანის მიერ შერჩეულ ლოკაციაზე, განსაზღვრული 
ვადითა და ბიუჯეტით. 

პროექტის განხორციელების ეტაპზე წინასწარი ანგარიშსწორების (ავანსი) გაცემისთვის 
აუცილებელია საბანკო დაწესებულებიდან საბანკო გარანტიის წარმოდგენა, რაც სირთულეს 
წარმოადგენს დაფინანსების მიმღები სუბიექტისთვის. პროექტების შეუფერხებელი 
განხორციელებისთვის, საჭიროა ქალაქ თბილისის მუნიციპალიტეტის ბიუჯეტით 
გათვალისწინებული პროგრამის „საჯარო ხელოვნების ხელშეწყობა“ განხორციელების წესში 
წინასწარი ანგარიშსწორების (ავანსი) მისაღებად დამატებით გათვალისწინებული იქნეს 
სადაზღვეო დაწესებულების მიერ გაცემული საბანკო გარანტის წარდგენის შესაძლებლობა. 
 
ა.ბ) ქალაქ თბილისის მუნიციპალიტეტის საკრებულოს დადგენილების პროექტის (შემდგომში 
- პროექტის) მიღების (გამოცემის) მიზანი:  
 

ცვლილების მიზანია პროექტების განხორციელების გზით ქართველი ხელოვანების 
მხარდაჭერა და მათი შემოქმედებითი განვითარების წახალისება. ინიციატივა 
ითვალისწინებს სახელოვნებო პროექტების დაფინანსებას ხელოვანების მიერ 



წარმოდგენილი საპროექტო განაცხადის საფუძველზე, სადაც ისინი თავად განსაზღვრავენ 
ლოკაციას, ვადას და ბიუჯეტს. 

აგრეთვე, პროექტების შეუფერხებლად განხორციელების და დაფინანსების მიმღები 
სუბიექტებისთვის სამუშაო პროცესის გასამარტივებლად, წინასწარი ანგარიშსწორების 
(ავანსი) მისაღებად საბანკო გარანტიის გამცემად, საქართველოს ეროვნული ბანკის მიერ 
ლიცენზირებული საბანკო დაწესებულების გარდა, დამატებით დაშვებული იქნება 
ალტერნატიული ორგანო - სადაზღვეო დაწესებულება.  

 
ა.გ) ქალაქ თბილისის მუნიციპალიტეტის საკრებულოს დადგენილების პროექტის (შემდგომში 
- პროექტის) მიღების (გამოცემის)  ძირითადი არსი:  
 
       „ქალაქ თბილისის მუნიციპალიტეტის ბიუჯეტით გათვალისწინებული პროგრამის 
„საჯარო ხელოვნების ხელშეწყობა“ (კოდი: 08 10) განხორციელების წესის დამტკიცების 
თაობაზე“ ქალაქ თბილისის მუნიციპალიტეტის საკრებულოს 2023 წლის 19 მაისის N25-27 
დადგენილების (ვებგვერდი: www.matsne.gov.ge; გამოქვეყნების თარიღი: 22/05/2023; 
სარეგისტრაციო კოდი: 010250050.35.101.017095) პირველი მუხლით დამტკიცებული „ქალაქ 
თბილისის მუნიციპალიტეტის ბიუჯეტით გათვალისწინებული პროგრამის „საჯარო 
ხელოვნების ხელშეწყობა“ (კოდი: 08 10) განხორციელების წესის“ (დანართი): 
 

ა) პირველი მუხლის მე-5 პუნქტი ჩამოყალიბდეს შემდეგი რედაქციით:  
 
„5. ამ წესის შესაბამისად, პროექტის დაფინანსების მიზნით, ფონდის დირექტორი ქმნის 

საპროექტო განაცხადის/საკონკურსო განაცხადის (პროექტების) განმხილველ 
კომისიას/კომისიებს (შემდგომში - კომისია). კომისისს/კომისიების საქმიანობის წესი 
განისაზღვრება კომისიის/კომისიების დებულებით, რომელსაც ამტკიცებს ფონდის 
დირექტორი.“; 

 
ბ) მე-3 მუხლის: 
ბ.ა) დასახელება ჩამოყალიბდეს შემდეგი რედაქციით: 
 
„მუხლი 3. საპროექტო განაცხადის/საკონკურსო განაცხადის წარდგენა.“ 
 
ბ.ბ) პირველი პუნქტი ჩამოყალიბდეს შემდეგი რედაქციით: 
 
„1. დაფინანსების მისაღებად, წინამდებარე წესით განსაზღვრულმა სუბიექტმა 

ელექტრონული ფორმით, წერილობითი განცხადებით უნდა მიმართოს ფონდს, რომელსაც 
უნდა ერთოდეს სრულყოფილად შევსებული საპროექტო განაცხადი/საკონკურსო განაცხადი. 
საპროექტო განაცხადი/საკონკურსო განაცხადი ორიენტირებული უნდა იყოს თანამედროვე 
ხელოვნების სფეროს განვითარებაზე. საპროექტო განაცხადს/საკონკურსო განაცხადს, 
აგრეთვე უნდა ერთოდეს ფონდის დირექტორის მიერ განსაზღვრული დოკუმენტაცია 
(ასეთის არსებობის შემთხვევაში), თანადაფინანსების შემთხვევაში წარმოდგენილი უნდა 
იყოს აღნიშნულის დამადასტურებელი დოკუმენტაცია.“; 

 
ბ.გ) მე-2 პუნქტის შემდგომ დაემატოს 2¹ პუნქტი: 
 
„2¹. საპროექტო განაცხადის ფორმას და წარსადგენი დოკუმენტების ნუსხას განსაზღვრავს 

ფონდის დირექტორი ბრძანებით.“; 
 
ბ.დ)  მე-6 პუნქტის შემდგომ დაემატოს 6¹ პუნქტი: 
 
„6¹. ფონდი ამოწმებს საპროექტო განაცხადის დადგენილ ფორმასთან და ამ წესთან 

შესაბამისობას. თუ დაინტერესებული სუბიექტის მიერ წარმოდგენილი საპროექტო 
განაცხადი არ შეესაბამება დადგენილ მოთხოვნებს ან/და არ არის სრულად წარმოდგენილი 

http://www.matsne.gov.ge/


ფონდის დირექტორის მიერ განსაზღრული დოკუმენტაცია, ფონდი დაინტერესებულ 
სუბიექტს ხარვეზის გამოსასწორებლად განუსაზღვრავს არანაკლებ 10 (ათი) კალენდარულ 
დღეს.“; 

 
ბ.ე) მე-7 პუნქტი ჩამოყალიბდეს შემდეგი რედაქციით: 
 
„7. ფონდის მიერ განსაზღვრულ ვადაში ხარვეზის გამოუსწორებლობის შემთხვევაში 

საპროექტო განაცხადი/საკონკურსო განაცხადი არ განიხილება.“; 
 
ბ.ვ) დაემატოს შემდეგი შინაარსის მე-8 პუნქტი: 
 
„8. თუ პროექტის განხორციელებამდე დარჩენილია 20 (ოცი) კალენდარულ დღეზე 

ნაკლები, საპროექტო განაცხადი არ განიხილება.“; 
 
 
გ) მე-4 მუხლი ჩამოყალიბდეს შემდეგი რედაქციით: 
 „მუხლი 4. საპროექტო განაცხადის/ საკონკურსო განაცხადის განხილვა და დაფინანსება 
 
 „1. თუ წარმოდგენილი საპროექტო განაცხადი/საკონკურსო განაცხადი აკმაყოფილებს ამ 

წესითა და საქართველოს მოქმედი კანონმდებლობით დადგენილ მოთხოვნებს, ფონდი 
საპროექტო განაცხადს/საკონკურსო განაცხადს განსახილველად უგზავნის კომისიას. თუ 
განაცხადის შესწავლისას წარმოდგენილი საპროექტო განაცხადი არ აკმაყოფილებს ამ წესით 
განსაზღვრულ კრიტერიუმებს და მოთხოვნებს, განაცხადი კომისიას არ ეგზავნება 
განსახილველად და განმცხადებელს ეცნობება უარყოფითი პასუხი. 

2. საპროექტო განაცხადის/საკონკურსო განაცხადის განხილვისას და დაფინანსების 
ოდენობის განსაზღვრისას მხედველობაში მიიღება განაცხადის შესაბამისობა ამ წესით 
დადგენილ პრიორიტეტებთან და ფონდის მიზნებთან, მისი განხორციელების საერთო 
მიზანშეწონილობა ქალაქ თბილისის მუნიციპალიტეტისთვის, საპროექტო 
განაცხადის/საკონკურსო განაცხადის შესაბამისობა წარმოდგენილ ხარჯთაღრიცხვასთან, 
საპროექტო განაცხადის/საკონკურსო განაცხადის ინტელექტუალური ღირებულება, აგრეთვე 
განმცხადებლის გამოცდილება და უნარი განახორციელოს პროექტი. 

3. წარმოდგენილი საპროექტო განაცხადი/საკონკურსო განაცხადი არ უნდა ახდენდეს 
რასის, კანის ფერის, სქესის, წარმოშობის, ეთნიკური კუთვნილების, ენის, რელიგიის, 
პოლიტიკური ან სხვა შეხედულებების სოციალური კუთვნილების, ქონებრივი ან 
წოდებრივი მდგომარეობის, საცხოვრებელი ადგილის ან სხვა ნიშნის მიხედვით 
დისკრიმინაციას. დაუშვებელია საპროექტო განაცხადში/საკონკურსო განაცხადში 
სიძულვილის ენის გამოყენება. 

4. შენიშვნის არსებობის შემთხვევაში, კომისია უფლებამოსილია სუბიექტს მოსთხოვოს 
შესწორებული საპროექტო განაცხადის/საკონკურსო განაცხადის წარდგენა კომისიის მიერ 
განსაზღვრულ გონივრულ ვადაში. 

5. კომისია განაცხადს განიხილავს  და გადაწყვეტილებას იღებს კონკურსის 
დასრულებიდან არაუგვიანეს 25 (ოცდახუთი) სამუშაო დღის ვადაში. 

6. თუ წარდგენილი საპროექტო განაცხადით/საკონკურსო განაცხადით მოთხოვნილი 
თანხა არ აღემატება 25 000 (ოცდახუთი ათასი) ლარს, საპროექტო განაცხადის/საკონკურსო 
განაცხადის დაფინანსების (თანხის ოდენობის მითითებით) შესახებ საბოლოო 
გადაწყვეტილებას კომისიის წევრთა ხმათა უმრავლესობით, იღებს კომისია. 

7. თუ წარდგენილი საპროექტო განაცხადით/საკონკურსო განაცხადით მოთხოვნილი 
თანხა აღემატება 25 000 (ოცდახუთი ათასი) ლარს, საპროექტო განაცხადის/საკონკურსო 
განაცხადის დადებითად შეფასების შემთხვევაში, კომისია საპროექტო 
განაცხადის/საკონკურსო განაცხადის დაფინანსების (თანხის ოდენობის მითითებით) შესახებ 
რეკომენდაციით მიმართავს ფონდის დირექტორს, რათა მან უზრუნველყოს აღნიშნული 
პროექტის წარდგენა ქალაქ თბილისის მუნიციპალიტეტის მთავრობისთვის. 



8. ამ მუხლის მე-7 პუნქტით გათვალისწინებულ შემთვევაში საპროექტო 
განაცხადის/საკონკურსო განაცხადის დაფინანსების შესახებ საბოლოო გადაწყვეტილებას 
იღებს ქალაქ თბილისის მუნიციპალიტეტის მთავრობა. 

9. ქალაქ თბილისის მუნიციპალიტეტის მთავრობის/კომისიის მიერ მიღებული 
გადაწყვეტილება წერილობით ეცნობება განმცხადებელს. 

10. ერთი და იმავე სუბიექტის მიერ წარდგენილი საპროექტო განაცხადი შესაძლებელია 
დაფინანსდეს კალენდარული წლის განმავლობაში არაუმეტეს 2-ჯერ. ერთი და იმავე 
სუბიექტის მიერ საკონკურსო განაცხადის წარდგენა შესაძლებელია ყოველ გამოცხადებულ 
კონკურსში მხოლოდ ერთხელ. 

11. კონკურსის შედეგები საჯაროა.“; 
 
 
დ) მე-6 მუხლის მე-2 პუნქტი ჩამოყალიბდეს შემდეგი რედაქციით: 
 
„2. წინასწარი ანგარიშსწორების (ავანსი) გამოყენება შესაძლებელია, საავანსო თანხის 

ოდენობის, უპირობო, გამოუთხოვადი საბანკო გარანტიის წარმოდგენის შემთხვევაში, 
რომლის მოქმედების ვადა არანაკლებ 30 კალენდარული დღით უნდა აღემატებოდეს 
ხელშეკრულებით ნაკისრი ვალდებულებების შესრულების ვადას. საბანკო გარანტია 
წარმოდგენილი უნდა იქნას საქართველოს ეროვნული ბანკის მიერ ლიცენზირებული 
საბანკო ან სადაზღვეო დაწესებულებიდან, ეროვნულ ვალუტაში - ლარში. დაფინანსების 
მიმღებმა სუბიექტმა ავანსის თანხა უნდა გამოიყენოს მხოლოდ მხარეთა შორის 
გაფორმებული ხელშეკრულებით ნაკისრი ვალდებულებების შესასრულებლად.“. 
 
ბ) პროექტის საფინანსო-ეკონომიკური გაანგარიშება: 
პროექტის მიღება არ გამოიწვევს დამატებითი ხარჯების გამოყოფას ქალაქ  თბილისის 

მუნიციპალიტეტის ბიუჯეტიდან. 
გ) ბავშვის უფლებრივ მდგომარეობაზე ზეგავლენის შეფასება, რასაც გამოიწვევს პროექტის 

მიღება (გამოცემა): 
 დადგენილების ამოქმედება არ მოახდენს ზეგავლენას ბავშვთა უფლებრივ მდგომარეობაზე. 
დ) გენდერული თანასწორობის მდგომარეობაზე მოსალოდნელი ზეგავლენის შეფასება: 
 დადგენილების ინიციატორის მოსაზრებით პროექტი არ ახდენს ზეგავლენას გენდერული 

თანასწორობის მდგომარეობაზე. 
ე) პროექტის ავტორი (ავტორები): 
 ქალაქ თბილისის მუნიციპალიტეტის მერია. 
ვ) პროექტის წარმდგენი: 
 ქალაქ თბილისის მუნიციპალიტეტის მერი. 


	1
	2
	3
	4
	5



